UNIFTCY

Cadigo

148205
157308
157317
157346
UDI412
143723
144357
147912
148297
148519
157309
157327
143770
144291
146632
148303
149589
157310
143922
145864
146012
148295
148298
148377
157347
143699
145826
146569
146575
148304
148376
157348
143924
146570
148284
157349
157350
157351
143921
146580
148302
157352
157353
157354
157355
157302
157315
157356

Matriz 2020.1

COMUNICACAO SOCIAL — CINEMA E VIDEO

Componente Curricular

Elementos e Conceitos das Artes Visuais
Teorias da Comunicagéo

Introducéo & Fotografia

Introducéo ao Cinema e Video

Lingua Portuguesa

Trabalho Interdisciplinar Dirigido | - TID |

Oficina da Comunicagdo Audiovisual
Linguagens e Producéo de Texto
Etica e Legislagdo em Comunicagio
Topicos Especiais |

Semiotica Aplicada

Marketing

Oficina de Comunicagéo Escrita

Trabalho Interdisciplinar Dirigido Il - TID II

Metodologia do Trabalho Cientifico
Direcéo de Arte |
Cibercultura e Novas Tecnologias

Topicos Especiais 11 - Oficina de Sonorizacdo
Filosofia, Etica e Desenvolvimento Humano
Trabalho Interdisciplinar Dirigido Il - TID 111

Argumento e Roteiro |

CH

60
80
60
60
60
60
60
60
40
40
60
60
60
60
40
40
60
60
60
60
40

Oficina de Fotografia e lluminacdo para Cinema e Video 40

Computagéo Gréfica | - Tratamento de Imagem

Oficina de Linguagens e Narrativas
Géneros do Cinema e do Video
Meio Ambiente e Sociedade

Trabalho Interdisciplinar Dirigido IV - TID IV

Argumento e Roteiro Il

Cenografia e Figurino

Direcéo de Arte Il

Cinema Brasileiro

Cinema Documentério |

Lideranca e Empreendedorismo
Oficina de Dire¢do em Cinema e Video
Optativa |

Critica Cinematogréfica

Cinema Documentério Il

Edicéo e Editoracéo de DVD
Cidadania e Interculturalismo

Oficina de Produgdo em Cinema e Video
Gestéo de Negocios em Comunicacao
Produgéo Cultural

Elaboracéo de Projetos

Computagéo Gréfica - Animagao
Estagio |

Trabalho de Concluséo de Curso - TCC
Atividades Complementares

Estagio Il

40
60
60
60
60
40
40
40
60
40
60
60
60
60
40
40
60
60
40
40
60
40
100
60
200
100




