



## Matriz 2020.1 **COMUNICAÇÃO SOCIAL – CINEMA E VÍDEO**

Código	Componente Curricular	СН
148205	Elementos e Conceitos das Artes Visuais	60
157308	Teorias da Comunicação	80
157317	Introdução à Fotografia	60
157346	Introdução ao Cinema e Vídeo	60
UDI412	Língua Portuguesa	60
143723	Trabalho Interdisciplinar Dirigido I - TID I	60
144357	Oficina da Comunicação Audiovisual	60
147912	Linguagens e Produção de Texto	60
148297	Ética e Legislação em Comunicação	40
148519	Tópicos Especiais I	40
157309	Semiótica Aplicada	60
157327	Marketing	60
143770	Oficina de Comunicação Escrita	60
144291	Trabalho Interdisciplinar Dirigido II - TID II	60
146632	Metodologia do Trabalho Científico	40
148303	Direção de Arte I	40
149589	Cibercultura e Novas Tecnologias	60
157310	Tópicos Especiais II - Oficina de Sonorização	60
143922	Filosofia, Ética e Desenvolvimento Humano	60
145864	Trabalho Interdisciplinar Dirigido III - TID III	60
146012	Argumento e Roteiro I	40
148295	Oficina de Fotografia e Iluminação para Cinema e Vídeo	40
148298	Computação Gráfica I - Tratamento de Imagem	40
148377	Oficina de Linguagens e Narrativas	60
157347	Gêneros do Cinema e do Vídeo	60
143699	Meio Ambiente e Sociedade	60
145826	Trabalho Interdisciplinar Dirigido IV - TID IV	60
146569	Argumento e Roteiro II	40
146575	Cenografia e Figurino	40
148304	Direção de Arte II	40
148376	Cinema Brasileiro	60
157348	Cinema Documentário I	40
143924	Liderança e Empreendedorismo	60
146570	Oficina de Direção em Cinema e Vídeo	60
148284	Optativa I	60
157349	Crítica Cinematográfica	60
157350	Cinema Documentário II	40
157351	Edição e Editoração de DVD	40
143921	Cidadania e Interculturalismo	60
146580	Oficina de Produção em Cinema e Vídeo	60
148302	Gestão de Negócios em Comunicação	40
157352	Produção Cultural	40
157353	Elaboração de Projetos	60
157354	Computação Gráfica - Animação	40
157355	Estágio I	100
157302	Trabalho de Conclusão de Curso - TCC	60
157315	Atividades Complementares	200
157356	Estágio II	100